
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» 

города Смоленска 

(МБУ ДО «ЦДО») 

 

ПРИКАЗ 

г. Смоленск 

22.05.2022                                                                                                  № 77-МР 

 

 

 

 

 
 

Об итогах проведения городского  

конкурса на лучший мини-музей  

в группе ДОО 

 

Руководствуясь приказом МБУ ДО «ЦДО» от 27.03.2022 № 45-МР 

«О проведении конкурса на лучший мини-музей в группе ДОО  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить результаты городского конкурса на лучший мини-музей 

в группе ДОО (Приложение). 

2. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных 

организаций города Смоленска объявить благодарность педагогам, 

подготовивших материалы к городскому конкурсу на лучший мини-музей 

в группе ДОО, согласно утвержденным результатам. 

3. Объявить благодарность составу организационного комитета и 

членам жюри городского конкурса на лучший мини-музей в группе ДОО в 

следующем составе: 

Дралова Е.А., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 51 

«Росинка»; 

Усенкова Г. М., учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 51 

«Росинка»; 

Селютина Н.Ю., учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 51 

«Росинка»; 

Зезюлина О. И., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 32 

«Ёжик». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И. о директора МБУ ДО «ЦДО»      Н.В. Миргород 

 



Приложение  

к приказу 

от 22.05.2023 

№ 77-МР 

 

 

Протокол 

подведения итогов городского конкурса 

на лучший мини-музей в группе ДОО 

 

С 24 апреля по 18 мая 2023 года проводилась экспертиза 

предоставленных материалов на городской конкурс на лучший мини-музей в 

группе ДОО (далее – Конкурс). 

Участники Конкурса предоставили полный комплект конкурсной 

документации в установленные сроки с 10.04.2023 по 23.04.2023. 

Жюри, оценивали представленные на Конкурс материалы, 

руководствуясь требованиями к структуре и оформлению конкурсного 

материала и согласно критериям, описанным в Положении, утвержденным 

приказом МБУ ДО «ЦДО» от 27.03.2023 № 45-МР. 

Было представлено 22 конкурсные работы, допущенные к 

экспертизе. Всего в конкурсе приняли участие 36 педагогов из 16 ДОО 

города Смоленска. На экспертизу были представлены конкурсные 

материалы педагогическими работниками из следующих дошкольных 

образовательных организаций города Смоленска: 

1. МБДОУ «Детский сад № 15» (Никитина Тамара Александровна, 

воспитатель); 

2. МБДОУ «Детский сад № 19 «Катюша» (Паршонок Нина 

Ивановна, воспитатель, Писоцкая Анна Владимировна, воспитатель); 

3. МБДОУ «Детский сад № 23 «Огонек» (Панова Марина 

Александровна, воспитатель, Удалова Ольга Владимировна, воспитатель); 

4. МБДОУ «Детский сад № 38 «Ягодка» (Старовойтова Анна 

Витальевна, воспитатель, Лукьянченкова Татьяна Ивановна, старший 

воспитатель); 

5. МБДОУ «Детский сад № 41 «Солнышко» (Левченкова Неля 

Николаевна, воспитатель, Синельникова Светлана Константиновна, 

воспитатель, Тихенко Елена Геннадьевна, воспитатель); 

6. МБДОУ «Детский сад № 44 «Красная Шапочка» (Баранова 

Марина Владимировна, воспитатель, Дранкова Галина Николаевна, 

воспитатель); 

7. МБДОУ «Детский сад № 51 «Росинка» (Глинкина Елена 

Бениковна, музыкальный руководитель, Курдалева Елена Евгеньевна, 

музыкальный руководитель); 

8. МБДОУ «Детский сад № 56 «Загадка» (Ковалёва Татьяна 

Александровна, воспитатель, Штанченко Оксана Николаевна, воспитатель); 



9. МБДОУ «Детский сад № 61 «Флажок» (Марусева Алла Петровна, 

воспитатель); 

10. МБДОУ «Детский сад № 62 «Каравай» (Семкина Олеся 

Михайловна, воспитатель); 

11. МБДОУ «Детский сад № 67 «Виктория» (Ашмянцева Ольга 

Сергеевна, воспитатель, Брежнева Алена Андреевна, воспитатель); 

12. МБДОУ Детский сад № 71 «Кристаллик» (Ковалева Нина 

Николаевна, воспитатель, Игнатенкова Галина Николаевна, воспитатель, 

Власенкова Таисия Андреевна, воспитатель, Ледовская Наталья Юрьевна, 

воспитатель); 

13. МБДОУ «Детский сад № 72 «Колокольчик» (Шеина Светлана 

Владимировна, воспитатель, Титова Светлана Семёновна, воспитатель, 

Никонорова Ирина Васильевна, воспитатель, Новикова Ольга 

Александровна, воспитатель, Киреева Наталья Валерьевна, воспитатель, 

Пошина Оксана Валентиновна, воспитатель); 

14. МБДОУ «Детский сад № 78 «Исток» (Струнга Наталья Ивановна, 

воспитатель, Мошкарова Анна Ильинична, воспитатель); 

15. МБДОУ «Детский сад № 79 «Соловушка» (Булынина Светлана 

Владимировна, воспитатель, Степченкова Светлана Васильевна, старший 

воспитатель); 

16. МБДОУ «Детский сад № 83 «Улыбка» (Ефимова Наталья 

Николаевна, воспитатель, Дранкова Галина Николаевна, воспитатель).  

Не были представлены работы в номинациях «Мини-музей искусства» 

и «Литературные мини-музеи (книги, сказки, писателя)» (направление 

«Музеи образовательных организаций»), «Лучшее музейное занятие» 

(направление «Экскурсионная деятельность»), «Виртуальный тур по музею» 

(направление «Музей в электронном формате»). 

По итогам проведенной экспертизы предоставленных конкурсных 

материалов жюри Конкурса определило победителей. Победителями 

Конкурса были признаны участники (группы участников) Конкурса, 

набравших наибольшее количество баллов. Решение о победителях было 

принято на заседании жюри большинством голосов присутствующих на 

заседании членов жюри Конкурса (присутствовало 5 человек). 

 

Победителями Конкурса стали: 

Направление «Музеи образовательных организаций» 

 

В номинации «Мини-музей природы»» 

Диплом I степени: 

Не присуждается 

Диплом II степени: 

 Левченкова Неля Николаевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№ 41 «Солнышко» - «Такая разная кора»; 

 Струнга Наталья Ивановна, Мошкарова Анна Ильинична, 

воспитатели МБДОУ «Детский сад № 78 «Исток» - музей «Насекомые». 



Диплом III степени: 

Не присуждается 

 

В номинации «Фольклорные и краеведческие мини-музеи»: 

Диплом I степени: 

 Булынина Светлана Владимировна, воспитатель и Степченкова 

Светлана Васильевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 79 

«Соловушка» - музей «Русские народные куклы». 

Дипломы II и III степени:  

Не присуждаются 

 

В номинации «Музыкальные мини-музеи»: 

Диплом I степени: 

 Глинкина Елена Бениковна и Курдалева Елена Евгеньевна, 

музыкальные руководители МБДОУ «Детский сад № 51 «Росинка» - музей 

«Страна «Оркестрия». 

 

В номинации «Мини-музей театрального искусства»: 

Диплом III степени: 

 Титова Светлана Семеновна и Шеина Светлана Владимировна, 

воспитатели МБДОУ «Детский сад № 72 «Колокольчик» - музей 

«Волшебный мир театра». 

 

В номинации «Мини-музей на свободную тематику»: 

Диплом I степени: 

 Никонорова Ирина Васильевна и Новикова Ольга Александровна, 

воспитатели МБДОУ «Детский сад № 72 «Колокольчик» - музей «Юный 

гагаринец». 

Диплом II степени: 

 Семкина Олеся Михайловна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№ 62 «Каравай» - музей «Хлеб всему голова». 

Диплом III степени: 

 Панова Марина Александровна и Удалова Ольга Владимировна, 

воспитатели МБДОУ «Детский сад № 23 «Огонек» - музей «Хлеб – наше 

богатство». 

 

Направление «Экскурсионная деятельность» 

Призовые места не присуждаются 

 

Направление «Музей в электронном формате» 

В номинации «Видеоролик о музее»: 

Диплом I степени: 



 Киреева Наталья Валерьевна и Пошина Оксана Валентиновна, 

воспитатели МБДОУ «Детский сад № 72 «Колокольчик» - музей «Все о 

динозаврах». 

Диплом II степени: 

 Баранова Марина Владимировна и Брежнева Алена Андреевна, 

воспитатели МБДОУ «Детский сад № 44 «Красная шапочка» - музей «В мире 

головоломок». 

Диплом III степени: 

Не присуждается. 


